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Ämnesord: 

Stubbskörd, skogsbränsle, 

naturhänsyn, grov död ved.

Stumps left in the ground 

after stump harvest.

Bildtext:

En typisk stubbskörsituation med 

stubbar och rishögar blandat. 

Det är lätt att någon stubba blir kvar.

Abstract
Stumps left in the ground after stump harvest have considerable potential for use 

as biofuel. However, stumps are known to provide an important survival sub-

strate for a number of organisms in the absence of any other thick dead wood. 

Experience shows that a number of stumps are left in the ground after stump 

harvest, and for various reasons. Some are left deliberately, for example at the 

edges of stands, near ditches, and on various conservation sites, while others are, 

quite simply, missed during harvesting.

The aim of this study was to quantify both the number of stumps and quantity 

of stump wood of various dimensions left in the ground after commercial stump 

harvest. This was done by surveying systematically placed circular sample plots 

(100 m²). The stumps were also classifi ed in two ways: an assessment of why 

they had been left, and in terms of quality from a conservation perspective, from 

undamaged to very seriously damaged.

The results indicate that a large number of stumps are left, up to 25% of the num-

ber of harvested stems in the original stand. The majority of the stumps were left 

deliberately, and the number of missed stumps was approximately 66 stumps/

ha, relatively evenly distributed over the clear-cut. The value of the stumps left in 

the ground is approximately SEK 8200/ha, but this does not include the costs of 

lifting and removing the stumps.
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Kvarlämnade stubbar efter stubbskörd 

Sammanfattning 

Avverkningsstubbar för biobränsleändamål skulle kunna bidra med en bety-
dande potential men det har också en baksida då stubbar har visat sig vara ett 
betydande överlevnadssubstrat för ett antal organismer, i frånvaro av annan 
grov död ved. Erfarenheter har visat att det blir ett antal stubbar kvar efter 
stubbskörd av olika anledningar. Dels de som lämnas avsiktligt invid bestånds-
kanter, diken och olika naturvårdsobjekt, dels de som helt enkelt missas. 

Denna studie har syftat till att kvantifiera såväl antal som mängd kvarlämnad 
stubbved av olika dimensioner efter kommersiell stubbskörd genom invente-
ring av systematiskt utlagda cirkelprovytor (100 m2). De lämnade stubbarna har 
också klassats, dels efter bedömd orsak till att de lämnats, dels efter deras kva-
litet ur ett naturvårdsperspektiv från oskadad till mycket svårt skadad. 

Resultaten tyder på att det blir en hel del stubbar kvar, uppemot 25 % av anta-
let skördade stammar i ursprungsbeståndet. Merparten av de lämnade stubbar-
na har lämnats avsiktligt och de missade stubbarna motsvarar ca 66 stubbar/ha 
relativt jämnt spridda över hygget. De kvarlämnade stubbarna motsvarar ett 
värde om ca 8 200 kr/ha men då är inte kostnaderna för att lyfta och skota ut 
stubbarna inräknade. 

Bakgrund 

Avverkningsstubbar skulle kunna stå för en betydande skogsbränslepotential 
om de togs ut i den skala som Skogsstyrelsen anser vara möjlig (Skogsstyrelsen, 
2008). Verksamheten befinner sig ännu på försöksstadiet och arbete pågår på 
flera fronter för att fylla de kunskapsluckor som finns kring bästa teknik för 
stubbskörd och stubbskördens miljöpåverkan. Den övergripande frågeställ-
ningen är hur ett produktionssystem för stubbar kan göras både ekonomiskt 
och miljömässigt hållbart (von Hofsten & Persson, 2011).  

För att kunna svara på dessa frågor blir det mycket viktigt både ur ett ekono-
miskt som ur ett miljömässigt perspektiv, att bilda sig en klar bild av utgångs-
läget, d.v.s. hur fungerar dagens system och vad har de för effekt på miljön? En 
viktig del är att klargöra hur många stubbar som blir kvar i marken efter stubb-
skörd enligt ordinarie instruktion samt vilken storlek dessa stubbar har. 

Stubbar som blir kvar i marken motsvarar ett bortfall i produktion samtidigt 
som de kan vara en tillgång för arter som lever på stubbar. De stubbar som 
lämnas kvar i körstråk kommer dessutom vara viktiga för att begränsa mark-
påverkan vid skotningen. Sannolikt kommer det att lämnas stubbar efter stubb-
skörd både avsiktligt och oavsiktligt. De stubbar som lämnas avsiktligen faller 
antingen utanför brytningsgränsen (<15 cm eller >60 cm) eller så har de läm-
nats kvar i körvägarna, längs beståndsgränser eller kring hänsynsytor enligt 
Skogsstyrelsens rekommendationer. De oavsiktligt lämnade stubbarna missas 
helt enkelt, då de kan vara svåra att upptäcka eller att de är alltför svåra att 
lyfta.  
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Syftet med projektet var att öka kunskapen om hur många stubbar som avsikt-
ligt respektive oavsiktligt blir kvar vid stubbskörd, hur stora de kvarlämnade 
stubbarna är samt hur de är fördelade inom avverkningsobjektet genom att: 

 Kvantifiera hur stor andel av stubbarna som avsiktligt lämnas kvar 
genom begränsningar (körvägar, beståndsgränser, hänsynsytor, dimen-
sionsgränser etc.) respektive oavsiktligt (missas vid brytningen). 

 Studera dimensionsfördelningen hos de stubbar som avsiktligt respek-
tive oavsiktligt blir kvar på hygget och jämföra fördelningen med det 
avverkade beståndets diameterfördelning. 

Material och metod 

Markvärd för huvudförsöket var Sveaskog i Bergslagen som tillhandahöll drygt 
50 hektar slutavverkade hyggen fördelade på sex trakter och 16 delområden. 
Av dessa var 10 delområden stubbskördade medan två områden hade så stor 
andel kantzoner att de inte bedömdes vara tillräckligt representativa för denna 
studie. De delområden som slutligen valdes redovisas i Tabell 1 och Bilaga 1. 

Utöver studien på Sveaskogs mark gjordes en mindre studie på en del av ett ca 
40 ha stort hygge (Sexberget) på Holmens mark i trakten av Björna, 
Västernorrland, i samband med en annan studie (von Hofsten m.fl. 2013).  

Där genomfördes en mindre stubbinventering för att få en jämförelse med 
Sveaskogsytorna. Eftersom inga data finns på det ursprungliga beståndet kan 
inga sådana jämförelser göras. Däremot kan vissa slutsatser dras vad gäller antal 
och mängder utan relation till utgångsvärdet, se vidare under resultat. 

Tabell 1. 
Schematisk beskrivning av de valda trakterna för studien. I de fall endast en del av ett hygge studerats  
framgår det av kolumnerna ”Studerad hyggesdel”. 

  Antal   Hygget Studerad  hyggesdel 

Trakt Delområde provytor  Omkrets, m Areal, ha Omkrets, m Areal, ha 

Bjursjön N 9 365 0,65   

 S 17 533 1,15   

Bångbosjön  18 305 0,36 276 0,35 

Kupmossen N* 20 950 2,23   

 S 6 323 0,53   

Kärrgetsvägen NV 17 432 0,98   

 SE* 4 303 0,34   

Orrmossen  7 1 142 2,74 593 1,21 

Toftsjön E** 29 862 1,67 489 1,03 

 V 13 761 1,62 679 1,11 

Sexberget  29 2 630 40,30 690 3,0 

*  Kupmossen och Kärrgetsvägen har varsitt insprängt naturvårdsområde (NV). Arealen för NV-områdena har dragits ifrån 
total arealen medan NV-områdets omkrets lagts till den yttre omkretsen, eftersom den totala kantzonssträckan ökar. 

**  Toftsjön E har en bäck som rinner tvärsigenom området som därmed delas i två. Därmed blir omkretsen extra lång i  
förhållande till arealen. 
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På varje delområde som stubbskördats gjordes en enkel cirkelytetaxering (radie 
5,64 m = 100 m2) med 25–50 meter mellan ytorna beroende på hyggets storlek 
och form. På Sveaskogsdelen lades totalt 140 provytor ut med en sammanlagd 
areal om 1,4 ha, och på Sexberget 29 ytor (0,29 ha). Den stubbskördade arealen 
mättes även in med GPS (gäller inte Sexberget där måtten tagits från Google 
maps) så att areal och omkrets kunde mätas på kontoret med hjälp av kart-
programmet ArcMap. På provytorna räknades alla kvarvarande stubbar med en 
diameter över ca 10 cm. Varje stubbe trädslagsbestämdes, korsklavades och 
höjdmättes samt ansattes en kvalitet och orsak till att den lämnats (se nedan). 
Av olika anledningar höjdmättes inte alla stubbar på trakterna Bjursjön,  
Kupmossen och Kärrgetsvägen utan bara de som kunde betraktas som 
”överhöga” d.v.s. stubbhöjden (mätt från humusens överdel) översteg vad som 
borde vara normalt (se även Figur 7). För att få en rimligt sannolik höjd på 
övriga stubbar på dessa trakter användes data från de övriga tre trakterna för 
att skapa en funktion utifrån stubbdiametern enligt: 

Höjd = 0,7497 × DSh + 6,9707  (n=146, R²= 0,2652) 
 
Där DSh = diameter i cm i stubbhöjd. 
 

Utöver ovanstående mätningar gjordes en bedömning av varför stubben blivit 
kvarlämnad i fem klasser: 

1. Stubben faller utanför övre eller nedre brytningsgräns.  

2. Missad. Stubben borde ha tagits men har missats.  

3. Kant. Stubben står inom skyddszonen för hyggeskant, dike e.d. 

4. Objekt. Stubben står inom zonen för högstubbe, myrstack e.d. 

5. Basväg. Stubben lämnad i körstråk. 
  

En kvalitetsklassning av stubben gjordes samtidigt i syfte att beskriva stubbens 
kvalitet ur ett naturvårdsperspektiv enligt: 

1. Oskadad stubbe.  

2. Lätt skadad (sprucken på ett ställe, mindre barkavskav, lite fransig). Figur 6. 

3. Normalt skadad (öppen spricka, barkavskav >30 %, fransig). Figur 7. 

4. Kraftig skada (flera öppna sprickor, stora barkavskav).  

5. Mycket kraftig skada. Figur 8. 

I de fall en provyta hamnade till mer än 2/3 utanför hyggeskanten flyttades 
provytecentrum något så att provytan föll inom hygget. Detta inträffade i 
praktiken vid tre tillfällen. 
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Från alla Sveaskogshyggen har rundvirkesskördarnas PRI-filer (produktions-
filer med data om varje avverkad stock) samlats in för att få bästa möjliga upp-
fattning om beståndsförutsättningarna. I PRI-filerna registreras bland annat in-
formation om varje avverkat träds diameter, höjd, volym samt GPS-position 
för skördarens uppställningsplats då trädet avverkades. Baserat på GPS-posi-
tionerna avgränsades PRI-filerna till att gälla de ytor som också stubbskördats, 
vilket möjliggjort direkta jämförelser mellan provytedata och PRI-data. För 
omräkning mellan diameter i stubbhöjd (DSh) och diameter i brösthöjd (DBh) 
har följande egenutvecklade funktioner använts (von Hofsten 2013, opubl.). 

Från diameter i brösthöjd (DBh) till diameter i stubbhöjd (DSh): 
 

Tall:  DSh = -0,0015 × DBh2 + 2,002 × DBh - 81,199 
 (n=206, R² = 0,922). 

Gran:  DSh = -0,001 × DBh2 + 1,8164 · DBh - 58,842 
 (n=639, R² = 0,923). 

Från diameter i stubbhöjd (DSh) till diameter i brösthöjd (DBh) 

Tall:  DBh = 0,0009 × DSh2 + 0,2015 · DSh + 96,171 
 (n=206, R² = 0,918). 

Gran:  DBh = 0,0003 × DSh2 + 0,5504 × DSh + 41,024 
 (n=639, R² = 0,9194). 

In- och utgångsdiametrar anges i millimeter. Funktionerna baserar sig på sam-
manlagt 840 träd, korsklavade i brösthöjd och stubbhöjd, fördelat på 28 olika 
bestånd från Skåne till Norrbotten. Vid diametrar mindre än 100 mm är data-
underlaget för dåligt och ger ett direkt felvisande svar. Dessutom bör funk-
tionerna användas med försiktighet vid diametrar över ca 700 mm då data-
underlaget där är begränsat. 

Beroende på att det finns flera olika intressen (se nedan) i de kvarvarande stub-
barna har följande mängdberäkningar på de kvarvarande stubbarna gjorts; 

Ton torrvikt per hektar (TTv/ha) har beräknats med Marklunds enklare 
funktioner (Marklund, 1988) efter att brösthöjden skattats med hjälp av funk-
tionerna ovan. TTv har främst använts som grund för beräkningar av det 
ekonomiska bortfallet. 

Volymen (m3/ha) stubb- och rotved har beräknats med Cernolds (1981)  
funktioner och ligger till grund för bedömning av naturvårdsnytta för de 
organismer som lever i stubbveden. 

Mantelarean (Ma/ha) av ovanjordsdelen av stubb-/rotsystemet har beräknats 
enligt formeln för mantelarean av en cylinder; Ma = 2πrh.  
  
Där; Ma=mantelarean, r=stubbdiametern/2, h=stubbhöjden. Mantelarean är 
främst av intresse för de arter som lever av kambiet under barken. 

Totalarean (TotA/ha) har beräknats som Ma + stubbskärets area, och är av 
intresse främst för mossor och lavar som invaderar stubbarna i ett relativt sent 
skede. 

För beräkning av inkomstbortfall har antagits 4,58 MWh/TTv och 190 kr/MWh.
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Resultat och diskussion 

ANTAL KVARLÄMNADE STUBBAR 

Av de sammanlagt 140 provytorna hos Sveaskog var 32 (knappt 23 %) helt 
tomma på stubbar, så kallade 0-ytor. I två fall har två 0-ytor registrerats bredvid 
varandra. I övrigt kan inga trender eller tendenser spåras mellan antalet 0-ytor 
och exempelvis hyggets storlek, terrängförutsättningar eller liknande. De stub-
bar som blivit kvar representerar hela diameterspridningen i bestånden, 
Figur 1 och 2, där staplarna visar antalet skördade stammar och antal funna 
stubbar i absoluta tal uppdelat i femcentimetersklasser på stubbdiameter (DSh). 

 
Figur 1 
Antal skördade stammar respektive antal funna stubbar i absoluta tal för Sveaskogsytorna, fördelat på 
femcentimetersklasser i stubbhöjd.  
 

Figur 2. 
Antal stammar respektive antal funna stubbar per hektar för Sveaskogsytorna, fördelat på femcentimetersklasser 
i stubbhöjd. De gröna prickarna anger andelen (%) lämnade stubbar av totala antalet stammar per diameterklass. 
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På Sexberget var 11 % av provytorna 0-ytor och på de övriga provytorna be-
dömdes 20 % vara missade, 38 % lämnade mot kantzon och 42  % kvarlämna-
de av naturvårdsskäl. Figur 3 visar antalet kvarlämnade stubbar per hektar på 
Sexberget respektive Sveaskogsytorna som jämförelse. Det är uppenbart att 
stubbar ur alla diameterklasser blir kvar i relativt stor omfattning, även om det 
naturligtvis skiljer sig en del mellan olika trakter. Genomsnittet över Sveaskogs-
materialet blev knappt 34 % (215 stubbar/ha) av stubbarna kvar efter stubb-
skörd, vilket kan jämföras med de 25 % som (Victorsson & Jonsell, 2013) 
rapporterar från en studie med provytor i södra Norrland och Götaland. 

Figur 3. 
Antal kvarlämnade stubbar per hektar för Sveaskogsytorna respektive Sexberget, fördelat på  
femcentimetersklasser i stubbhöjd. 

Enligt såväl Sveaskogs (Karlsson & Hällestrand, 2010) som Holmens instruk-
tioner för stubbskörd, bör stubbar med mindre än 15 cm diameter inte lyftas. 
Av Figur 1 och 2 framgår att ett stort antal småstubbar saknas jämfört med  
pri-datat, vilket kan ha flera förklaringar. Eftersom funktionen för omräkning 
från brösthöjdsdiameter till stubbdiameter inte fungerar för diametrar mindre 
än 100 mm, har alla stammar mindre än så förts till klassen 10-, vilket leder till 
att antalet i 10-centimetersklassen blivit överskattat i pri-datat jämfört med 
verkligheten. Samtidigt är det sannolikt att ett flertal småstubbar körts sönder 
eller på annat sätt missats vid fältinventeringen, om de inte följt med någon 
större stubbe vid lyftningen.  
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MÄNGDER OCH VOLYMER KVARLÄMNAD STUBBVED 

Fortsättningsvis diskuteras bara de stubbar som lämnats kvar på hygget utan 
koppling till det ursprungliga beståndet, och då har uppgifterna från Sveaskogs-
ytorna och Sexberget (Holmen) slagits samman. 

I genomsnitt över hela materialet faller ca 39 % av alla kvarlämnade stubbar 
över 15 cm inom kategorin ”Missade” men det är stor skillnad mellan Sveaskog 
(42 % missade) och Sexberget (20 % missade). Totalt har 61 % av de lämnade 
stubbarna lämnats avsiktligt längs hyggeskanter, invid naturvärdesobjekt och i 
viss mån i basvägarna. Orsaken till att stubbar blivit kvar skiljer sig en del 
mellan Sveaskogsytorna och Sexberget, Figur 4. Bland annat saknas stubbar 
som fallit under brytningsgränsen på Sexberget beroende på att de småstubbar 
som fanns legat precis på brytningsgränsen och därför klassats som missade. 
Eftersom få stubbar missats på Sexberget blir den relativa andelen för de andra 
orsakerna ganska stora även om det i faktiska tal rör sig om relativt få stubbar 
(se Bilaga 1) Dessutom var Sexberget skyddsdikat, vilket medförde ganska 
många stubbar i dikeskanterna även om ingen egentlig skyddszon lämnats.  

 
 
Figur 4. 
Fördelningen av orsaker till att stubbarna lämnats som procentandelar av det totala antalet lämnade stubbar. 

En intressant fråga ur naturvårdsperspektivet är antalet kvarlämnade stubbar 
och hur de är fördelade över hygget. Vissa organismer såsom kvalster och 
andra icke flygförmögna småkryp har troligen svårt att sprida sig, om avstån-
den mellan stubbar blir för stora. En studie av hur glest stubbar kan stå utan 
spridningsproblem för dessa arter pågår för närvarande i både Finland och 
Sverige (Persson, pers.kom.). Sett enbart till ”produktionsytan” på hyggena, 
alltså total yta exklusive kantzoner m.m. så fanns i genomsnitt 66 stubbar/ha 
kvar efter stubbskörd, innebärande ett genomsnittligt förband om knappt 
13 m, se även Figur 5. 
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Figur 5. 
Antal stubbar per hektar efter stubbskörd. Blå staplar = delstaplar som bedömts ha missats.   
Röda delstaplar = alla stubbar som lämnats av naturvårdsskäl. 

EKONOMI 

Ur ekonomisk synvinkel är det angeläget att få en uppfattning om, inte bara an-
talet kvarlämnade stubbar, utan även mängden stubbved som blir kvar på 
objektet. Stubbarna representerar ett ekonomiskt bortfall som i vissa stycken 
måste accepteras men som naturligtvis bör hållas på en rimligt låg nivå. Till det 
volymbortfall som måste accepteras hör de stubbar som lämnas på grund av att 
de står intill beståndskanter eller andra hänsynsobjekt, samt de som lämnas för 
att förstärka basvägarna. 

Den totala provytearealen motsvarar 1,69 hektar och totalt fanns där 17,9 TTv 
stubbved kvarlämnad, motsvarande i genomsnitt 9,4 TTv/ha eller 43,2 MWh/ha, 
till ett uppskattat värde av 8 200 kr/ha. En hel del av dessa stubbar hade dock 
lämnats av naturvårdsskäl m.m. Enbart de stubbar som bedömts som missade 
representerar dock 6,05 TTv/ha eller 5 250 kr/ha. Alla siffror exklusive drivnings-
kostnader. 

Att beräkna drivningskostnaderna för de kvarlämnade stubbarna blir svårt då 
särskilt de som missats hade krävt avsevärd tid bara att finna, men räknat på 
Sveaskogshyggenas pri-filer fanns totalt 23 TTv/ha, om samtliga stubbar lyfts, 
vilket motsvarar ett värde på knappt 20 000 kr/ha. På samma hyggen fanns 
9 TTv/ha kvarlämnade stubbar, motsvarande 7 800 kr eller 40 % av värdet. 
Hur stor andel av det värdet som hade kunnat tillgodogöras till rimlig kostnad 
kan inte bedömas. 
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NATURVÅRDSNYTTAN BJURSÖN S 

De stubbar som blir kvar på ett hygge representerar inte bara ett inkomstbort-
fall utan även en vinst i termer av substrat för olika organismer som lever av 
och föryngrar sig i stubbar och bark. Olika organismer koloniserar stubben vid 
olika tider och då ofta i olika delar av stubben, se bl.a. (Jonsell m.fl. 2013; 
Andersson, 2012). Tidigt efter avverkningen kommer främst insekter som 
lägger ägg i eller under, den fortfarande färska barken som utgör ett utmärkt 
habitat för insekternas larver. Efter ett par år har barken torkat och faller av 
varvid diverse vedlevande insekter tar vid samtidigt som rötsvampar börjar an-
gripa stubbveden. I dessas spår kommer andra organismer som lever på röt-
svamparna o.s.v. Så småningom täcks också stubben av lavar och mossor, 
vilket ytterligare påskyndar nedbrytningen.  

Av vital betydelse för många av dessa organismer är hur skadade stubbarna är. 
För exempelvis de barklevande organismerna är det fatalt om barken är skadad 
och torkar ut innan föryngringen blivit klar. Detta leder till att naturvårdsnyttan 
inte bara är kopplad till antalet eller mängden lämnade stubbar utan även till 
kvaliteten i termer av hur skadad stubben är. Vid tolkningen av resultaten bör 
man hålla i minnet att kvalitetsbedömningen endast gjorts på ovanjordsdelen 
av stubbe och rothalsar. Rotsystemet under jord på en kraftigt sönderkörd 
stubbe kan mycket väl vara intakt. 

 

Figur 6. 
Lätt skadad stubbe. Större delen av barken är intakt med endast några mindre repor och avskav.  
Denna stubbe kan anses vara av normal höjd. 
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Figur 7. 
Exempel på normal skada. En kraftig spricka samt ytterligare en del skador på ena sidan.  
Stora delar av barken är dock intakt liksom rötterna. Denna stubbe utgör också ett typexempel på  
en stubbe vars höjd överstiger vad som kan kallas normal. 

 

 

Figur 8. 
Exempel på mycket kraftig skada. Stora delar av barken är borta och veden har splittrats och 
är delvis borta. 
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De delar som först koloniseras efter avverkningen är i regel kambiet mellan 
barken och veden, där olika insekter lägger ägg och en del primära rötsvampar 
m.m. trivs. Totalt på de kvarvarande stubbarna utgjorde mantelytan (barkytan) 
knappt 38 m2/ha varav 63 % (24 m2/ha) lämnats enbart av naturvårdsskäl, 
d.v.s. lämnats kring beståndskanter, hänsynsobjekt och utanför brytningsgräns, 
Figur 9. 
 

 
Figur 9. 
De lämnade stubbarnas mantelyta per hektar samt deras kvalitet (1–5 anger klasserna oskadad  
till svårt skadad stubbe) ur naturvårdssynpunkt. Blå delstaplar = missade stubbar.  
Röda delstaplar = stubbar som lämnats av naturvårdsskäl. 

Något år efter det att kambiet koloniserats börjar vedlevande insekter samt 
vedrötsvampar att komma in. Vedvolymen av de kvarvarande stubbarna mot-
svarade 18,5 m3/ha, varav 11,4 m3/ha eller 62 % utgjordes av stubbar som 
lämnats avsiktligt, Figur 10. 

 
Figur 10. 
Mängden stubbved per hektar och kvalitet ur naturvårdssynpunkt.  
Blå delstaplar = missade stubbar. Röda delstaplar = stubbar som lämnats av naturvårdsskäl. 
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Sist i successionen koloniseras hela ytan, såväl mantelyta som stubbskäret, av 
olika lavar och sedan mossor. De sammanlagda ytorna av dessa uppgick till 
46,7 m2/ha varav 29,4 m2/ha (63 %) bedömdes som lämnade av naturvårdsskäl 
(Figur 11). 

Figur 11. 
Totalt exponerad yta (mantelyta + stubbskär) per hektar och kvalitet ur naturvårdssynpunkt.  
Blå delstaplar = missade stubbar. Röda delstaplar = stubbar som lämnats av naturvårdsskäl. 

Av Figur 9–11 framgår också att väldigt få av de lämnade stubbarna skadas så 
kraftigt att deras naturvårdsnytta begränsas allvarligt (Svår och Mycket svår 
skada). Det torde alltid finnas organismer som koloniserar även dessa stubbar 
utan problem, men huruvida dessa organismer är särskilt skyddsvärda eller ej är 
inte känt. 

STUDIENS GENERALISERBARHET 

På grund av studiens relativa litenhet med endast ett tiotal hyggen, begränsat 
till två områden, och dessutom sannolikt stubbskördade av endast två entrep-
renörer bör generaliseringar utifrån dessa resultat göras med försiktighet. En 
fråga man kan ställa sig är hur de små Sveaskogshyggena påverkat resultaten. 
Med en medelareal om 1,2 hektar blir det oundvikligen en stor andel kantzo-
ner. Lägg sedan till hyggenas osymmetriska form så ökar andelen kantzoner 
ännu mer. Om man räknar om hyggenas omkrets till att gälla ett kvadratiskt 
hygge med samma areal skulle omkretsen för exempelvis Bjursjön S minska 
från 533 m till 430 m. I genomsnitt för Sveaskogshyggena skulle kantzonernas 
längd minska med 170 m. I genomsnitt uppgick kantzonsarealen på Sveaskogs-
hyggena till 0,3 ha, nästan 25 % av arealen, antaget en kantzonsbredd på 
5 meter. Det delområde av det stora Sexbergshygget som studerades har inte 
på långa vägar så mycket kantzoner mot andra bestånd beroende på att det rör 
sig om just ett delområde av ett mycket stort hygge. Men där fanns en del 
skyddsdiken med gott om stora stubbar som växt precis i dikeskanterna, vilka 
naturligtvis lämnats. Däremot lämnades ingen egentlig skyddszon till dessa 
diken. Den högre andelen 0-ytor på Sexberget jämfört med Sveaskogsytorna 
kan lika gärna förklaras med skillnader mellan förare som skillnader i terräng 
eller liknande. 

0

5

10

15

20

25

30

Oskadad Lätt skada Normal
skada

Svår skada Mkt svår
skada

Total yta, m2/ha

Lämnade (NV)

Missade



 

14 
Kvarlämnade stubbar efter stubbskörd 

 

Studien av stubbarnas kvalitet återspeglar bara det faktiska tillståndet vid 
studietillfället. Inga försök har gjorts att bestämma huruvida en skada härstam-
mar från stubbskörden eller avverkningen. I synnerhet de stubbar som står i 
körstråken kan mycket väl vara skadade i flera omgångar, både vid rundvirkes-
skörd och stubbskörd. 

Slutsats 

Slutsatsen av denna studie blir att: 

 Det blir ett stort antal stubbar kvar, uppåt 25–30 % efter kommersiell 
stubblyftning.  

 De kvarlämnade stubbarna fördelar sig ganska jämt över hygget  
(få 0-ytor) med en viss aggregering till kanter och naturvårdshänsyn.  

 Diameterspridningen på de lämnade stubbarna är god och represen-
terar samtliga diametrar i ursprungsbeståndet.  

 Skadorna, sett ur naturvårdssynpunkt tycks inte vara alarmerande, de 
flesta stubbar var oskadade eller med begränsade skador, vilket bör 
göra dem lämpliga för de vedlevande organismerna. Största frågeteck-
net torde gälla sådana organismer med mycket begränsad spridnings-
förmåga, men här pågår forskning om hur de påverkas av detta.  

Att många stubbar blir kvar efter stubbskörd var känt erfarenhetsmässigt sedan 
tidigare men antalet och diameterfördelningen på de lämnade stubbarna har 
varit omdiskuterad. I en studie från 2012 (von Hofsten m.fl.) där pri-filer sam-
lades in på enskilda provytor inför en studie av prestation vid stubbskörd, 
saknades ca 15 % av stubbarna redan då de klavades inför prestationsstudien. 
De saknade stubbarna låg sannolikt dolda under rishögar m.m. Dessutom 
missades ca 8 % av de klavade och markerade stubbarna vid själva lyftningen 
vilket stämmer väl med erfarenheter från ett tjugotal stubblyftningsförsök där i 
medeltal 9 % av de klavade och markerade stubbarna inte lyfts.  

FORTSÄTTNING OCH FRAMTID 

På grund av sin begränsade omfattning måste denna studie betraktas som en 
förstudie i syfte att skaffa sig en uppfattning om hur stor del av stubbarna som 
blir kvar efter stubbskörd. För att uppnå en större säkerhet bör fler provhyg-
gen följas upp, hos fler markägare och efter fler entreprenörer. Med tanke på 
de svårigheter som varit med att hitta hyggen där skördarnas pri-filer samlats in 
får man kanske fundera på hur viktigt det är att känna till utgångsläget så i 
detalj. Å andra sidan, i dagsläget är rapporteringen av pri-filer till SDC närmast 
regelmässig hos de flesta skogsbolag. 
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Bilaga 1 

Trakt Orsak 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Bjursjön 42 18 7 5 3,03 0,73 0,24 0,29 310,79 242,97 233,64 286,90 26,21 24,79 21,67 25,97 5,13 1,30 0,45 0,51 9,32 2,85 0,94 1,00 11,70 3,47 1,15 1,23

1 10 8 4 1 0,20 0,10 0,06 0,01 184,05 157,19 172,88 160,00 20,26 22,51 18,92 27,00 0,40 0,22 0,13 0,03 1,01 0,79 0,35 0,13 1,21 0,91 0,41 0,15

2 7 4 1 0,33 0,24 0,05 265,64 296,63 293,00 23,27 27,95 24,07 0,58 0,41 0,09 1,14 0,82 0,17 1,41 1,01 0,21

3 6 0,38 298,17 29,64 0,69 1,47 1,81

4 18 6 2 1 1,98 0,39 0,09 0,04 395,08 321,58 276,25 270,00 29,04 25,72 23,17 22,83 3,24 0,67 0,16 0,08 5,30 1,24 0,31 0,15 6,75 1,54 0,39 0,19

5 1 1 2 0,13 0,10 0,19 452,50 391,50 355,75 34,83 29,65 27,99 0,22 0,16 0,31 0,41 0,28 0,54 0,52 0,35 0,68

Bångbosjön 18 11 4 1,00 0,86 0,72 0,30 0,13 279,69 305,50 352,25 440,00 15,00 18,55 15,50 46,00 1,55 1,25 0,52 0,21 1,92 1,83 0,53 0,49 2,65 2,42 0,77 0,58

1 1 3 1,00 0,01 0,38 0,13 176,50 390,50 440,00 12,00 26,00 46,00 0,03 0,61 0,21 0,06 0,92 0,49 0,07 1,20 0,58

2 13 7 2 0,59 0,32 0,14 278,50 281,00 340,75 14,46 17,29 11,00 1,09 0,59 0,24 1,29 0,88 0,18 1,81 1,17 0,29

3 4 1 2 0,25 0,03 0,17 309,38 222,00 363,75 17,50 5,00 20,00 0,43 0,05 0,28 0,58 0,03 0,35 0,77 0,05 0,48

Kupmossen 25 12 6 2,04 0,64 0,43 347,98 289,08 328,08 28,94 26,49 27,34 3,45 1,13 0,73 6,40 2,29 1,35 7,98 2,82 1,68

1 4 2 0,45 0,03 378,25 178,75 35,45 22,39 0,74 0,07 1,40 0,21 1,73 0,25

2 12 8 3 0,83 0,49 0,30 335,54 311,50 379,33 28,18 28,04 27,02 1,44 0,85 0,49 2,84 1,70 0,78 3,51 2,10 1,00

3 3 1 2 0,22 0,09 0,10 335,50 370,50 298,75 27,00 27,00 31,04 0,37 0,14 0,19 0,66 0,24 0,45 0,83 0,31 0,53

4 4 1 1 0,22 0,03 0,03 293,88 249,00 233,00 24,94 21,72 20,88 0,38 0,06 0,06 0,75 0,13 0,12 0,92 0,16 0,15

5 2 0,32 489,00 31,40 0,51 0,75 0,98

Kärrgetsvägen 12 6 3 1 1,06 0,49 0,28 0,03 352,75 350,67 391,17 224,00 28,63 26,82 30,33 42,00 1,78 0,82 0,48 0,05 3,14 1,46 0,90 0,24 3,97 1,84 1,14 0,26

1 1 0,13 450,50 34,68 0,22 0,40 0,51

2 6 4 2 0,59 0,42 0,15 380,67 401,75 361,50 28,28 29,27 28,15 0,98 0,69 0,26 1,63 1,17 0,50 2,08 1,49 0,63

3 3 1 0,16 0,02 284,83 192,50 24,96 18,82 0,28 0,04 0,58 0,09 0,72 0,11

4 3 1 1 0,31 0,05 0,03 364,83 304,50 224,00 33,00 25,04 42,00 0,52 0,09 0,05 0,93 0,19 0,24 1,17 0,24 0,26

Orrmossen 7 10 3 1 2,00 0,23 0,32 0,13 0,01 0,09 240,29 245,80 268,50 136,00 271,00 10,29 15,70 14,00 18,00 16,00 0,44 0,63 0,24 0,02 0,16 0,40 0,97 0,29 0,07 0,21 0,62 1,30 0,40 0,08 0,28

1 1 1 1 0,01 0,01 0,01 117,50 169,00 136,00 14,00 11,00 18,00 0,01 0,03 0,02 0,05 0,05 0,07 0,06 0,07 0,08

2 2 1 1,00 0,06 0,07 0,03 239,75 345,50 225,00 19,50 20,00 20,00 0,12 0,12 0,05 0,23 0,17 0,11 0,29 0,22 0,14

3 6 7 2 0,23 0,25 0,06 260,75 258,50 230,00 9,67 15,29 11,00 0,43 0,49 0,11 0,35 0,70 0,13 0,56 0,95 0,18

5 1,00 0,06 317,00 12,00 0,10 0,09 0,14

Sexberget 25 18 10 2 1,32 0,76 0,24 0,14 268,80 255,69 206,00 292,50 32,28 32,67 44,20 22,50 2,31 1,37 0,47 0,22 5,89 3,90 2,32 0,35 6,95 4,54 2,56 0,45

2 5 3 2 1 0,05 0,03 0,02 0,01 141,00 141,67 137,50 150,00 30,20 23,00 21,50 20,00 0,10 0,06 0,04 0,02 0,59 0,27 0,17 0,08 0,65 0,31 0,19 0,10

3 6 8 6 1 0,20 0,31 0,17 0,12 235,00 248,44 225,00 435,00 30,00 28,88 58,17 25,00 0,37 0,57 0,34 0,20 1,10 1,43 1,88 0,26 1,27 1,70 2,04 0,35

4 14 7 2 1,08 0,42 0,05 328,93 312,86 217,50 34,00 41,14 25,00 1,84 0,74 0,10 4,20 2,20 0,28 5,03 2,54 0,32

Toftsjön 37 24 15 2

2 15 14 13 2 1,79 1,07 0,41 0,14 263,92 254,27 214,17 292,50 29,24 30,71 25,27 22,50 3,18 1,90 0,79 0,22 7,64 5,05 2,16 0,35 9,12 5,93 2,54 0,45

3 8 1 0,47 0,39 0,36 0,14 223,00 208,93 213,65 292,50 28,87 26,29 25,31 22,50 0,88 0,74 0,69 0,22 2,43 2,02 1,88 0,35 2,85 2,38 2,22 0,45

4 14 9 2 0,62 0,08 317,50 360,00 33,25 50,00 1,05 0,14 2,40 0,44 2,87 0,50

0,70 0,60 0,05 277,14 313,06 217,50 27,36 35,44 25,00 1,24 1,03 0,10 2,82 2,59 0,28 3,39 3,05 0,32

Total stubbyta, m
2

Kvalitet Kvalitet Kvalitet Kvalitet Kvalitet Kvalitet Kvalitet

Antal stubbar Summa ton torrvikt, TTv Genomsnittlig diameter, mm Genomsnittlig stubbhöjd, cm Total volym, m
3

Total Mantelyta, m
2
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